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9 - ظرفیت مناطق آزاد
 برای شتاب بخشی به توسعه یمن

یمن در جنوب غربی آسیا، در انتهای جنوبی 
شبه جزیره عربستان، بین عمان و عربستان 
سعودی واقع شده است. یمن در ورودی 
تنگــه باب المندب قــرار دارد که دریای 
ســرخ را به اقیانوس هند )از طریق خلیج 
عدن( پیوند می دهد و یکی از فعال ترین و 
راهبردی ترین خطوط ترابری دریایی در 
جهان است. پس از تنگه هرمز و مالاکا،تنگه 
باب المندب یک مسیر استراتژیک برای 
حمل و نقل نفت و گاز طبیعی است.این 
تنگه، یکی از شــلوغ ترین نقاط جهان از 
نظر انتقال حجم نفت خام و مایعات نفتی 
است. به گفته اداره اطلاعات انرژی امریکا، 
کل جریان نفت از طریق تنگه باب المندب 
حدود 9 درصد از کل نفت تجارت دریایی 
)نفت خــام و فرآورده های نفتی پالایش 
شــده( را در سال 2017 تشکیل می دهد.

بی شــک یکی از مهم ترین مزیت های 
جغرافیایی یمن قرار گرفتن در جوار این 
تنگه استراتژیک است. این تنگه در قسمت 
جنوبی دریای سرخ که این دریا را به خلیج 
عدن و ســپس به دریای عرب و اقیانوس 
هند وصل می کند قرار دارد. کشتی هایی 
کــه از طرف اقیانوس هند می آیند پس از 
گذر از باب المندب و عبور از طول دریای 
سرخ می توانند راه خود را از کانال سوئز به 
سوی دریای مدیترانه ادامه دهند. تنگه باب 
المندب همچنان بعنوان یکی از نقاط مهم و 
استراتژیک ، برای اقتصاد بین الملل به ویژه 

در حوزه انرژی حائز اهمیت است.
  ســخن گفتن از برنامه های اقتصادی و 
فعالیــت مناطق ازاد در این کشــور برای 
بســیاری از مخاطبینی که هــرروزه در 
معرض اخبــار ناآرامی های سیاســی ، 
بی ثباتی ،جنگ هــای داخلی و نیابتی و 
وضعیت شــکننده اجتماعی این کشور 
قراردارند، باور کردنی نیست. یمن امروز 
دارای تمام نشانه های یک کشور شکست 
خورده است که توسط دارون عجم اوغلو 
و جیمز رابینسون در کتاب برجسته خود، 
"چرا ملت ها شکســت مــی خورند"، 
توصیف شده اســت. این کشور از یک 
نظام سیاســی و اقتصادی رانتی رنج می 
برد. طبق تعریف، چنین سیســتم هایی با 
تمرکز قدرت در دستان نخبگان محدود، 
مشخص می شوند و محدودیت های کمی 
برای اعمــال قدرت آن ها ایجاد می کنند.

سیســتم های رانتی مانند یمن ، در برابر 
خشونت، هرج و مرج و تحولات سیاسی 
آسیب پذیر هستند و بعید است که به رشد 
دست یابند یا تغییرات عمده ای را به سمت 
نهادهای فراگیرتر با موفقیت انجام دهند.در 
چنین بستری سخن ازچشم انداز و برنامه 
ریزی اقتصادی ، اجتماعی وفرهنگی باور 

کردنی نیست.
برای بیش از یــک دهه، جمهوری یمن 
به دلیل درگیری های مسلحانه متعددی 
کــه چندین گروه شــبه نظامی داخلی و 
کشورهای خارجی در آن مشارکت دارند، 
از هم پاشیده شده است. در مجموع، این 
درگیری ها حکومت مرکزی در یمن را از 
بین برده و این کشــور را به مراکز مختلف 
قدرت محلی تقسیم کرده است. انحلال 
تدریجی تمامیت ارضی یمن، جامعه بین 
المللی را نگران کرده است. به جرئت می 
توان گفت مساله اصلی و محوری دهه اخیر 
یمن ،ترس از شکست و ناکارآمدی دولت 

و نهادهای سیاسی است.
فروپاشی مؤسســات یمن در طول زمان 
جنگ، شرایط بد زندگی را در کشوری که 
مدت ها فقیرترین کشور عربی بوده است، 
تشدید کرده است. یمن که قبلاً جمهوری 
یمن شــمالی و جمهوری دموکراتیک 
خلقی یمن ]جنوبی[ بود، از ســال 1990 
یک جمهــوری واحد بوده اســت . این 
کشور در ماه مه 1990 پس از اتحاد مجدد 
کل سرزمین یمن به طور مسالمت آمیزو 
ادغام دو نظام مختلف دو کشــور ، یعنی 
سوسیالیســت در جنــوب و نیمه باز در 
شمال، متولد شد. از آن زمان، یمن از یک 
نظام قانون اساسی، جمهوری و کثرت گرا 
با رژیم ریاســتی پارلمانی برخوردار بود.

علی عبدالله صالح از سال 197۸ به عنوان 
رئیس جمهور یمن شمالی و از سال 1990 
به عنوان رئیس جمهور یمن متحد، قدرت 
را در این کشــور در دست داشت. وی در 
سال 2012 با اعتراضات گسترده مردمی 
که به انقلاب یمن معروف شــد از قدرت 

کناره گیری کرد. 
پس از انقلاب یمن در سال 2012 قدرت 
حکومت مرکزی تا حد زیادی از دست رفته 
و بیشتر نقاط کشور از کنترل دولت خارج 
و در اختیــار گروه های دیگر قرار گرفت.

انصارالله که یک گروه شیعه زیدی هستند 
و مرکز آن ها در ولایت صعده در شــمال 
کشور است قویترین این گروه ها هستند. 

انصارالشریعه که شاخه ای از القاعده است 
نیز دیگر گروه قدرتمند این کشور است.

 وضعیت بی ثبات و ناآرام یمن همچنان 
ادامه دارد ولی مدیران این کشــور فقیر اما 
پرازظرفیــت های بالقوه طبیعی، خدادی 
و انسانی دســت از تلاش برای توسعه و 
پیشرفت کشور برنداشته اند.شاهد مدعای 
این داوری تدوین سند چشم انداز 2030 
یمن است.این سند که در سال 2019 تهیه و 
ابلاغ شده است یمن را در افق 2030 چنین 

ترسیم کرده است:
" یمن مــدرن، دموکراتیــک، باثبات و 
یکپارچه که متکی بر داشتن نهادهای قوی، 
تحقق عدالت، پیگیری توسعه و زندگی 
شــرافتمندانه و اســتاندارد زندگی برای 
شهروندان یمنی، حفاظت از استقلال ملت 
و بــه دنبال صلح جهانی و همکاری برابر 

مناسب با سایر کشورهای جهان است".
  سند دارای اصول کلی هفت گانه وارکان 
3 گانه چشم انداز ملی است.از مهم ترین 
محورهای اصول کلی می توان به برقراری  
سیستم حکومتی جمهوری خواه با رعایت 
قانون اساســی و قوانین مؤثر،دستیابی به 
عدالت اجتماعی، شهروندی برابر و احترام 
به حقــوق و آزادی ها بدون لطمه به قوام 
مذهبی و ارزش های ملی،انتقال مسالمت 
آمیز مقامات دولتــی از طریق انتخابات 
آزاد و منصفانه، تجســم عملی رویکرد 
دموکراتیک در دولت ووحدت سرزمین 
و مردم یمن یاد کرد.ارکان 3 گانه هم یاد آور 
بخشی از خلاها و فقدان های موجود در 
کشور است،یعنی تلاش برای ایجاد یک 
مستقل،قوی،دموکراتیک  متحد،  کشور 
و عادل،تکاپوی برنامه ریزی شــده برای 
شکل دادن به جامعه ای منسجم و آگاه که 
از زندگی آزاد و باعزت برخوردار باشد و در 
فرجام شکل دادن به توسعه انسانی متوازان 

و پایدار که به دانش اهمیت می دهد.
    سند چشم انداز 2030 یمن ، 24 هدف 
اصلی کمی را برای ارزیابی حرکت دستگاه 
های ملی، منطقه ای و محلی تعیین و ابلاغ 
کرده است.ارتقای شاخص توسعه پایدار 
یمن از 60 به 45،بهبود شــاخص سرمایه 
گذاری به 130 از 190،دســتیابی به نرخ 
رشــد واقعی اقتصادی سالانه حداقل 5 
درصد، رسیدن به جایگاه 100 اقتصاد برتر 
جهان،افزایش سرانه تولید ناخالص داخلی 
تا بالاتر از 2000 دلار در ســال، قرار دادن 
یمن در شاخص رقابت پذیری بین المللی 
در رتبه 100 در بین کشــورهای جهان، 
افزایــش نرخ تولید برق ازمنابع متعدد به 
میزان سالانه حداقل 600 مگاوات، کاهش 
تــورم به کمتــر از 5 درصد،ارتقای رتبه 
یمن  در شــاخص توسعه انسانی به رتبه 
120 در بین کشورهای جهان، دستیابی به 
رتبه 9۸ در شــاخص دموکراسی و ازادی 
و حمایت از حقوق شهروندان،کســب 
جایگاه 70 در شاخص کارایی سازمانی، 
رســاندن شاخص ادراک فساد به جایگاه 
100 در دنیا، کســب رتبه 90 در شاخص 
پایه کیفیت آموزش در بین کشــورهای 
جهان، کاهش نرخ بیسوادی در بین مردم 
به کمتر از 20 درصد،حضور 5دانشــگاه 
یمن جزو بهترین دانشــگاه های جهان 
عرب ، رســیدن شــاخص عدالت بین 
المللی یمن به 60 در بین کشورهای جهان، 
افزایش نرخ مشارکت زنان در نیروی کار 
به )30%( کل نیروی کار، افزایش ســطح 
رضایت شهروندان از خدمات دولتی در 
بین بهترین )۸0( کشــور در پایان دوره ، 
ارتقای سطح نوآوری یمن به رتبه )95( در 
بین کشورهای جهان، افزایش نرخ زندگی 
در بدو تولد تا 75 ســال، کاهش نرخ فقر 
جمعیت به کمتــر از 20 درصد، ارتقای 
شاخص عملکرد زیست محیطی به رتبه 
۸0 در میان کشــورهای جهان و افزایش 
میانگین تعداد واحدهای مسکونی تاسیس 
شــده در دوره به 17500، شاخص های 
هســتند که برای ارزیابی روند پیشرفت 

برنامه توسعه معرفی شده اند.
اقتصاد یمن در بســیاری از زمینه ها در 
حال ظهور است. بنابراین، یمن مراحل 
اولیه خود را در روند توسعه اقتصادی و 
اجتماعــی طی می کند. این امر به ویژه با 
توجه به ایجاد زیرساخت های مورد نیاز 
بخش های تولیدی و خدماتی در کنار هم، 
بار قابل توجهی را تحمیل می کند. تمرکز 
تلاش ها در زمان های اخیر به پروژه های 
زیربنایی اختصاص یافته اســت. با این 
حال، سرمایه گذاری در جمهوری یمن 
با مشکلات اساسی بسیاری مواجه است 
که مهمترین آنها تامین مالی به دلیل منابع 
محدود یمن است، یمن فعالانه به دنبال 
راه هایی برای تشــویق و جذب سرمایه 
گــذاری های داخلــی و خارجی برای 
مشارکت در توســعه زیرساخت های 

قانونی اســت که می تواند باعث رونق 
اقتصاد و جذب سرمایه گذاری شود.

برهمین اســاس ، جمهــوری یمن یک 
سیاست اقتصادی مبتنی بر مکانیسم های 
بازار آزاد را اتخاذ کرده اســت که هدف 
آن بالا بردن ســطح مشــارکت بخش 
خصوصــی در اقتصاد، بازتعریف نقش 
دولت در فعالیت های اقتصادی و تلاش 
برای برقراری حاکمیــت قانون، ایجاد 
زیرساخت های نهادی، رفع موانع پیش 
روی بخــش خصوصی ، تضمین ثبات 
اقتصادی و تشــویق بخش خصوصی 
به ایفای نقش پیشــرو در روند رشــد 
اقتصادی است.یمن برای جذب سرمایه 
گــذار تــلاش دارد با اصــلاح قوانین 
مالیاتی، گمرکات،روان ســازی فرایند  
ســرمایه گذاری ، علاوه بر اجرای برنامه 
خصوصی سازی در مسیر تحقق اهداف 

چشم انداز 2030 خود حرکت کند.
مناطق آزاد یکی از بســترهای مناســب 
برای پیش برد سیاست های اقتصادی و 
سرمایه گذاری در یمن است. یمن منطقه 
آزاد را معــرف دروازه اقتصادی خود می 
دانــد. جغرافیایی که نقطه اتصال آســیا 
و آفریقا و شــبه قاره هند و خلیج فارس 
است. همچنین این مناطق را بعنوان مناطق 
ذخیره سازی و توزیع مناسب برای آفریقا 
و دریای سرخ و خلیج فارس  می شناسد. 
با این رویکرد اولین و تنها منطقه آزاد یمن 
در سال 1991 تاسیس شده است. علاوه 
براین یمن به دلیل همسایگی با عربستان 
و عمــان تلاش دارد تا از ظرفیت مناطق 
ازاد مشــترک مرزی برای توسعه کشور 

استفاده کند.
منطقه آزاد عدن

شهر عدن از زمان تشکیل جمهوری یمن 
در 22 مــه 1990 توجه زیادی را به خود 
جلب کرده است. این شهر به دلیل موقعیت 
استراتژیک خود به طور رسمی به عنوان 
پایتخت تجاری و اقتصادی این کشــور 
تعیین شده است. عدن دارای ویژگی ها 
و مزیت های منحصر بفردی اســت که 
بخشی از این مزیت ها را می توان چنین 
معرفی کرد: دروازه جنوبی به شبه جزیره 
پر رونق عربستان، تقاطع منطقه خاورمیانه 
و شرق آفریقا، مرکز تجاری پیشرو برای 
یمن، بندر طبیعی محافظت شده بزرگ، 
سنت های تجاری که قدمت چندین قرن 
دارد وقرار گرفتن در قلب خطوط تجاری 
که اروپا را به آسیای جنوبی و خاور دور 
متصل می کند. ویژگی های بندر عدن نیز 
بر جذابیت این منطقه افزوده است. بندر 
دارای موقعیت جغرافیایی ممتازی است. 
ورودی طبیعی بندر عدن با عمق تا 40 متر 
و تجهیزات مناسب ناوبری برای راهنمایی 
کشتی های بسیار پیشرفته و فنی این امکان 
را به بندرمی دهد تا خدمات مناســبی را 
ارائه کند. بندر عدن برای توسعه خدمات 
خود انبوهی از زمین ها به مساحت 325 
کیلومتر مربع را در اختیار دارد. همچنین 
بندر در همسایگی اقتصادها و بازارهای 
در حال توسعه 200 میلیونی نفری اعضا 
شورای همکاری خلیج فارس قراردارد. 
این بندر از امکانات ذخیره سازی و توزیع 
مناسب برای افریقا، دریای سرخ ، اقیانوس 
هنــد و خلیج فارس برخوردار اســت.
فراوانی منابع انسانی نسبتا ارزان محلی به 

عدن جذابیت دوچندان می بخشد.
منطقه آزاد عدن درسال 1991 تشکیل واز 
بدو شروع فعالیت، به یک مرکز منطقه ای 
و بین المللی برای توسعه در یمن تبدیل 
شد. این  منطقه خدمات رقابتی و با کیفیت 
بالا به ســرمایه گذاران برای راه اندازی و 
اجرای پروژه های خــود ارائه می دهد. 
منطقه آزاد عدن در تلاش است تا به طور 
مستمر ظرفیت های نهادی خود را توسعه 
داده، روندها، رویه ها و عملیات خود را 

بهبود بخشد.
بخشی از این فرایند توسعه ظرفیت نهادی 
و قانونــی در منطقه آزاد عدن را می توان 
چنین معرفی کرد. 15 سال معافیت مالیاتی 
با امکان تمدید برای 10 سال دیگر،امکان 
قانونی 100درصد مالکیت خارجی،انتقال 
رایگان سرمایه و سود به خارج از منطقه 
آزاد عدن بدون کنترل مبادلاتی ، بهره مندی 
از معافیــت مالیاتی وعوارض گمرگی و 
واردات وصادرات برای کالاهای تولیدی 
در منطقه ، همچنین کالاهای در گردش در 
این منطقه نیز از هرگونه عوارض واردات 
و صادرات معاف هســتند. علاوه براین 
هیچ محدودیتی برای آوردن یا اســتفاده 
از کارگران خارجی در منطقه آزادوجود 
ندارد. کارگران غیر یمنی در این منطقه از 
مالیات بر درآمد معاف هستند و در انتقال 
سرمایه و سود خود به خارج از منطقه آزاد 
مجاز می باشــند.عدن منطقه ازاد بدون 

محدودیت ارزی وآزاد در تعیین قیمت 
و ســود است.وجود زمین ها و فضاهای 
بزرگ با قیمت مناســب برای ســرمایه 

گذاران مزیت مهمی است.
مســئولین یمنی با در نظر داشــت سند 
چشم انداز 2030 کشور در پی آن هستند 
تا منطقه آزاد عدن را به یک نهاد مدرن بر 
اساس مجموعه ای از فعالیت ها بر اساس 
مزیــت رقابتی آن و مرکزی جذاب برای 
سرمایه گذاری محلی و بین المللی ویک 
مرکــز جهانی جامع برای حمل و نقل و 

کار تبدیل کنند.
  یمن در تلاش اســت تــا با همکاری 
کشور عربستان سعودی یک منطقه آزاد 
اقتصــادی در الودیعه، نجران با حمایت 
بخش خصوصی و بانک توسعه اسلامی 
ایجاد کند. این پروژه پیشینه دیرینه دارد 
و بعلت ناآرامی های سیاســی به تاخیر 
افتاده است. پروژه فرصتی برای تقویت 
روابط تجاری بین دو کشور است. یمن 
می تواند با افزایش صادرات ماهی، میوه 
و ســبزیجات از ایــن فرصت بهره مند 
شــود. این شهر اقتصادی این پتانسیل را 
دارد که به عنوان قطب صنایع انبارداری 
و بســته بندی مطرح شود. همچنین به 
ایجاد هزاران شغل برای جوانان عربستان 
سعودی و یمن کمک خواهد کرد. منطقه 
آزاد تجاری بین دو کشــور همچنین می 
تواند به عنوان دروازه ای برای محصولات 
عربســتان به کشورهای آفریقایی باشد.
عــلاوه براین یمنی ها در تلاش اند تا در 
منطقه مرزی شــمال شرقی الطوال هم با 
همکاری مشــترک عربستان منطقه آزاد 

جدیدی تاسیس کند.
سیاست فعال سازی مناطق آزاد تجاری 
و اقتصــادی مشــترک در مناطق مرزی 
با کشور همســایه دیگر یعنی عمان هم 
پیگیری می شــود. یمن تــلاش دارد از 
فرصت همســایگی با عمان برای بهره 
بــرداری از ظرفیت منطقــه ازاد المزونه 
که در 4 کیلومتری مرزهای این کشوردر 
منطقه ظفــار و درولایت المزیونه واقع 
شــده است ،از طریق تاسیس منطقه ازاد 
یا اقتصادی مشترک برای تامین بخشی 
از نیازهای اقتصادی ) کالا، شــغل،انتقال 
فناوری و..(خود اســتفاده کند. اقتصاد 
عمان مانند عربستان سعودی به سرعت 
در مسیر شکوفایی است و یمن از فرصت 
همکاری های مشــترک در چارچوب 
مناطق آزادمشترک مرزی می تواند برای 
تحقق بخشی از اهداف سند چشم انداز 

خود استفاده کند.
به نظر می رســد  فروکش کردن بحران 
بــه دلیل توافقات منطقــه ای اخیر بین 
ایران و عربســتان و تاثیر آن بر بازگشت 
ثبات و آرامش به یمن ، فرصتی اســت تا 
پروژه های  تاســیس مناطق آزاد مرزی 
شــتاب گیرد. براین باورم  تا ریشه های 
درگیری های داخلی به درستی شناسایی 
نشود،یمن همچنان با چالش های داخلی 
کــه با مداخلات منطقه ای تشــدید می 
شــود روبرو خواهد بود.جامعه یمن از 
قــدرت لازم برای مدیریت چالش ها و 
بحران های که هر از چند گاهی ســرباز 
کرده و دستاوردهای اندک را به تاراج می 
برد، برخوردار نیست. این ناتوانی ریشه 
در شکســت جامعه یمن در رسیدگی 
و حل و فصل خشــم و ناامیدی مردمی 
ناشی از حاشیه سازی سیاسی، بی حقوقی 
اقتصادی، و تأثیرات یک دولت فاســد و 
رانتی نهفته است. این شکست سیستمی 
از زمــان ایجاد دولت مدرن یمن در دهه 
1960، چرخه ای از خشونت، تحولات 
سیاسی و فروپاشی نهادی را ایجاد کرده 

است 
در طــول درگیری، یمنی هــا بارها در 
تلاش برای شناسایی راه حل هایی برای 
این مشــکلات گرد هم آمده اند و نتیجه 
آن فرمول نســبتاً ثابتی برای تغییر بوده 
است: تمرکززدایی دولت و خودمختاری 
محلی بیشتر، ساختار دولتی فدرال شده، 
نمایندگــی بیشــتر در پارلمــان برای 
جمعیت های محروم، دسترسی بهتر به 
خدمات اولیه، بهداشــت و آموزش، و 
زمینه بازی یکنواخــت  تر برای اقتصاد 
مشارکت. اما هیچ یک از این برنامه های 
اصلاحی با موفقیت اجرا نشــده است. 
بنابراین، موفقیت در پایان دادن به چرخه 
خشــونت یمن و جنگ داخلی 60 ساله 
آن به اراده سیاســی برای پیگیری اجرا و 
توسعه ظرفیت نهادی واقتصادی به ویژه 
آزاد سازی ظرفیت مناطق آزاد و ویژه برای 

شتاب بخشی به توسعه  بستگی دارد. 
*  استادیار علوم سیاسی 

جهاددانشگاهی و کارشناس مناطق 
آزاد تجاری صنعتی

 

این روزنامه دلسوز و هیأت تحریریه اش تا خوانندگان و مخاطبینش و مردم خوب 
کیش، ما همه جدا از منافع مالی این جزیره را دوست داریم و به آن عشق می ورزیم. 
یکی از ویژگیهای کیش و هر شهر کوچک این است که خواه و یا ناخواه همه مردم 
شهر با هم مثل یک خانواده می شوند. امروز کیش بزرگ و از نظر ساختار اجتماعی 
بزرگتر شــده اســت ولی دیر زمانی نبود مردم کیش پلاک اتومبیل همدیگر را هم 

میشناختند. 
از ایستگاه عشق به کیش و دوستداشتنی بودنش که بگذریم باید ببینیم که ما مردم و 
دولت که در وجود سازمان منطقه آزاد کیش متجلی است باید چگونه این سرزمین 
پاک، طبیعت زیبا و جامعه مترقی و منظم در قیاس با سرزمین اصلی را حفظ، تقویت 

و بهتر کنیم. 
کیشوند عزیز! مخاطب ارجمند! آوردن گردشگر خارجی، ایجاد قطب صادراتی، 
بورس بین المللی ارز و نفت و ... همگی شــعارها و امیدهای بزرگی هستند که با 
واقعیت فاصله وحشتناک دارند و از منظر واقعگرایی یا جنبه مزاح دارند و یا شاید 

ساز و کار کسب و کار گذرای برخی.
نظام اقتصادی و ظرفیتهای گردشگری ایران و کیش به سبب تحریم های جهانی 
از سیستم بین المللی جدا و ایزوله هستند. امروزه پول نقد در جهان جای خود را 
تا حد زیادی به کارتهای اعتباری داده است. ما از سیستم بانکی جهان جدا هستیم. 
وضــع اینترنت و ارتباطــات که جای خود دارد. در مبحث کلان اقتصادی وقتی با 
اندک مسافتی قطبهای پیشرفته اقتصادی مثل دبی و قطر قرار دارند، ایجاد بورس و 
مرکز همکاریهای جهانی بیشتر مزاح هست تا واقعیت! یادتان هست چه کارناوال 
مبتذلی و چه وعده های بزرگی در زمان جام جهانی فوتبال در قطر به راه افتاد و در 
بوق و کرنا فریاد زده شد. هر ایرانی عاقل و آگاهی مي فهمید که ما با این مشکلات 
ساختاری ساده مثل حمل و نقل شهری و عدم توانایی در مدیریت گردشگر خارجی 
هیچ بهره ای از آن نخواهیم برد. تنها بازنده آن نمایش غیرواقعی و امیدهای بزرگ، 
تورم شدید مسکن در کیش، بی خانمان شدن خیلی از مردم عزیزمان و مهاجرت 
بسیاری از کیش شد. مردمی که با بدترین روزهای کیش ساخته بودند ولی در زمان 

نسبتاً خوب کیش از آن رانده شدند.
سخن برای گفتن زیاد و برای نوشتن مثنوی هفتاد من کاغذ است. واقعیت این است 
که ما باید با نگاهی درست فقط روی گردشگران ایرانی تمرکز کنیم. خاطرات خوبی 
برای آنها بسازیم. کالای ایرانی را بجای خارجی به آنها ارائه ندهیم. داستان تکراری 
و کلیشه ای جشنواره تابستانی کیش را به این شکل و شمایل جمع کنیم و پس از 
ســالها جشــنواره ای متفاوت با حال و هوای تازه و فکری نو و همراهی جوانترها 
تدارک ببینیم. کیش گیمز هر چه بود که خیلی هم بنظر من خوب بود، طرحی بود نو، 
زنده، جوان و سرشار از انرژی که پس از سالیان دراز کیش را دوباره در صدا و سیما 
مطرح کرد. مجموعه سازمان و دستگاههای دست اندکار از فرودگاه و بندر، حمل 
و نقل شهری و بهداشت و کیش ایر شرایط بهتری برای آنها درست کنند. مسافرت 
به کیش را ارزانتر کنیم. نشستهای بی ثمر با سیاستگزاران و اصحاب سیاست را کنار 
بگذاریــم. بالاخره ما میزبانیم و مهمان باید حرمت میزبان را نگاه دارد و حرفهای 
قشنگ و امیدوارکننده به زبان آورد تا دل ما هم خوش شود. فریب وعده های شیرین 
آنان را نخوریم. دور هم بنشینیم و با پذیرش واقعیت این را درک کنیم که ما تنهاییم 
و بایــد خودمان برای خودمان فکری کنیم. فکری واقعی و به دور از توهم، رؤیا و 

آرزوهای محال.

كيش، 
 توهم يا حقيقت
امیر نوری

یادداشت روز  . . .

مهمترین علت عدم قرارگیری ریل گردشــگری جزیره زیبای کیش بر روی یک 
برنامه جامع و هدفمند این است که فشار افکار عمومی کیش برای بهبود وضعیت و 
فرایندهای گردشگری این جزیره زیبا معمولا به فصول »کم گردشگر« سال منتهی 
شــده و با تغییر فصل و بازگشت  دوباره گردشگران به دلیل بهتر شدن شرایط آب 
و هوایــی، موضــوع برنامه ریزی بلندمدت و همه جانبه نگر برای مدتی دوباره به 
دســت فراموشی سپرده می شود. این چرخه باطل در حالی شکل گرفته است که 
زیرساخت های گردشگری کیش به دلیل تمرکز حداکثری بر »گردشگری توده وار« 
با محوریت حجم بالا و ارزش آفرینی پایین در حال مصرف شدن و نزدیکی به پایان 
چرخه عمر خود هستند و از آن طرف زیرساخت های گردشگرپذیر جدید به مثابه 
مزیت های نو در این جزیره زیبا ایجاد نشده است. تمرکز حداکثری بر  ساخت هتل 
بدون توجه کافی به توزیع متوازن فرصت های سرمایه گذاری در موضوع تفریحات 
گردشگری، آن هم در انواع شانزده گانه، نهایتا جزیره کیش را به نقطه ای رسانده  است 
که هم در  افزایش نرخ بازگشت گردشگر و همچنین جذب گردشگران جدید به 

چالش های و جبران ناپذیر دچار شده است. 
در کنار این فراموشی و غفلت همیشگی در موضوع گردشگری جزیره کیش، اما 
مهمترین چالش از نظر اینجانب فقدان یک برندینگ شــهری موفق برای تحقق 

بازاریابی گردشگری این مقصد گردشگری منحصر به فرد است. 
امروزه از »برندسازی شهری« به عنوان ابزاری راهبردی یاد می شود که می تواند به 
افزایش رقابت پذیری، اعتبار و قدرت یک شــهر یا جزیره کمک کند. برندسازی 
شــهری، ایجاد آگاهی کامل نســبت به این تجربه است که هویت بارز یک شهر 
چگونه در ذهن گردشــگران نقش می بندد و عامل جذابیت شــهرها را دو چندان 
می کند. تصویری که برند شهری در ذهن گردشگران تداعی می کند، حاصل پیام 
های مختلف و متفاوت ارسال شده توسط برند شهری است که در ذهن هریک از 
گیرندگان منحصر به فرد این پیام ها جداگانه شکل می گیرد. درحقیقت، تصاویر 
تداعی شده از برند شهری در ذهن گردشگران، از واقعیتی فیزیکی سرچشمه می 
گیرد و براساس پیش داوری ها، تمایلات و خاطرات شکل گرفته در حافظه جمعی 

گردشگران نهادینه می شود.
هدف »برندسازی شهری« در جایی شبیه کیش زیبا برقراری پیوند با هویت گردشگر 
و نهایتا افزایش نرخ بازگشت او به کیش است؛ گردشگر در گزینه های سفر خود باید 
دوباره و دوباره به کیش فکر کند  و این دستاورد مقدمه موفقیت دست اندرکاران حوزه 
گردشگری در موضوع »بازاریابی گردشگری« است؛ در حال حاضر محصولی که 
آنها در حال بازاریابی هستند محصولی مبهم و غیرجذاب است که در خلال تغییرات 
مداوم مدیریتی به دست فراموشی سپرده شده است. آنچه اما نیازمند توجه است 
جزیره ای است که  با ایده های سنتی و افکار قدیمی، قادر به جذب گردشگر نیست 

و قطعا با روز های سخت تری مواجه خواهد شد.

گردشگری كيش 
نيازمند برندسازی 

شهری 
دکتر رضا شجیع 

یادداشت  . . .

اقتصاد کیش -     مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در خصوص اقدامات مثبت 
دولت سیزدهم که حذف فرآیندهای اضافی در صدور مجوزهای کسب و کار به ویژه 
برای مناطق آزاد بود تسهیل این فرایندها را بر اساس شاخص های جهانی عنوان کرد.

به گزارش اقتصاد کیش  رحیم سرهنگی در حاشیه برگزاری دومین نمایشگاه معرفی 
بســته های سرمایه گذاری و توانمندی های مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی، 
گفت: در این راستا تلاش کردیم فرآیندهای صدور مجوزهای سرمایه گذاری در 
کیش را احصا کرده و آنها را با شــاخص های جهانی سهولت کسب و کار انطباق 
دهیم تا مشخص شود که کیش در کدام شاخص ها خوب نیست و گلوگاه های 

آن شناسایی شود.
سرهنگی اظهار داشت: منطقه آزاد کیش سه جزیره کیش، هندورابی و فارور را زیر 
پوشش دارد، اما تاکنون تنها در یک چهارم از کل جزیره های زیرپوشش این منطقه 
سرمایه گذاری شده و سه چهارم دیگر بویژه جاذبه های مطلوبی مانند جزیره مرجانی 
باقیمانده اســت، هنوز در بسیاری از مناطق بکر جزیره های مزبور سرمایه گذاری 

انجام نگرفته است.
مدیر عامل سازمان منطقه آزاد کیش افزود: بنا به دستور وزیر اقتصاد و دبیر شورای 
عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور، مناطق آزاد باید خود به سمت سرمایه گذار 
رفته، موانع در مسیر جذب سرمایه گذاری را شناسایی و رفع کنند، همچنین تلاش 
نمایند سرمایه گذاران را از کشورهای اطراف در منطقه جذب کنند که در صورت 

محقق شدن این امر تحولی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی رخ خواهد داد.
وی با تاکید بر اینکه ظرفیتهای کیش شناسایی شده است، بیان داشت: یک بسته 100 
تایی سرمایه گذاری در کیش آمده شده است زیرا این منطقه طرح جامعی دارد و در آن 
همه مشخصات کسب و کارها در پهنه های مختلف این سرزمین تعیین شده و برای 
هر یک از این پهنه ها بسته سرمایه گذاری تعریف شده لذا ارزش زمین،آورده سرمایه 
گذار، هزینه، مدت برگشت سرمایه و مدت زمان اجرای طرح مشخص شده است.

سرهنگی اضافه کرد: منطقه آزاد کیش تلاش کرده تا هر آنچه مورد نیاز یک سرمایه 
گذار در منطقه است را فراهم کند، در واقع 100 بسته سرمایه گذاری که برای این 
منطقه تعریف شده، بی نام بوده و فقط کافی است که اسم سرمایه گذار در آن درج 

شود، والا همه اقدامات و زمینه ها برای جذب سرمایه گذاری انجام گرفته است.
رحیم سرهنگی اظهار داشت : افزود: تصور اشتباهی که در مورد مناطق آزاد در کشور 
وجود دارد، آن است که این مناطق به جای اینکه هاب و منشا صادرات کالا باشند 
تبدیل به منشا واردات شده اند، در حالیکه این تصور کاملا اشتباه است، تراز تجاری 

همه مناطق آزاد مثبت بوده است.
وی بیان کرد: مناطق آزاد در کشور از قوانین خوبی برخوردار هستند اما تاکنون به این 
قانون به خوبی عمل نشده یا به خوبی بر آن نظارت نشده است، امیدواریم در برنامه 
هفتم توسعه تحولاتی در این زمینه انجام گیرد تا به سمتی پیش رویم که مشوق های 

صادراتی برای مناطق آزاد در نظر گرفته شود.
به گفته وی، پیش از این مشوق های صادراتی از مناطق آزاد کشور گرفته شده بود تا 
تفاوتی با سایر مناطق نداشته باشند، بهتر است در برنامه هفتم توسعه این مساله مورد 

تجدیدنظر قرار گیرد و کشور از مزایای مناطق آزاد محروم نشود.
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی کیش گفت: کیش بواسطه اینکه 
ســرزمین ســرمایه ها و مملو از جاذبه های گردشگری و موقعیت جغرافیایی و 
ژئوپلیتیکی است در هر حوزه ای مزیتهای جذب سرمایه گذار را دارد، کیش با 10 
کشور عربی از طریق دریا ارتباط دارد و از این منظر از مزیتهای خوب سرمایه گذاری 

در حوزه تجاری و صنعتی برخوردار است

مناطق آزاد کشور از قوانین خوبی 
برخوردار ند ولی اجرایی نمی شود 

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش :

اقتصاد کیش -     در دیدار مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری 
- صنعتی و ویژه اقتصادی به همراه مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد و مدیران 
دبیرخانه شورایعالی با استاندار خراسان رضوي، بر ضرورت هم افزایی و همکاری 

دستگاه های اجرایی با مناطق آزاد به منظور رشد تولید و مهار تورم تاکید شد. 
به گزارش اقتصاد کیش در این نشست که در محل استانداری خراسان رضوی برگزار 
شد، گزارشی از اقدامات و دستاوردهای دومین نمایشگاه معرفي فرصت هاي سرمایه 

گذاري و توانمندي هاي صادراتي مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ارائه شد. 
همکاری و هم افزایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با استانداری خراسان رضوی در 
حوزه های گردشگری، ترانزیت، جذب سرمایه گذارِ، رونق تولید و صادرات از دیگر 

موضوعات مطرح شده در این نشست است.
یعقوبلی نظری استاندار خراسان رضوی در این نشست پس از شنیدن گزارشات 
بر ایجاد تعامل و همکاری با دبیرخانه شورایعالی و سازمان های مناطق آزاد کشور 
استقبال کرد. در این نشست توافق شد برای انعقاد تفاهم نامه مشترک بین دبیرخانه 
شورایعالی و استانداری خراسان رضوی کارگروهی در این خصوص تشکیل شود.

ضرورت هم افزایی و همکاری
 دستگاه های اجرایی با مناطق آزاد 

در دیدار دبیر شورایعالی مناطق آزاد با استاندار خراسان
 رضوي  مطرح شد؛

اقتصــاد کیش -     با حکم حجت الله عبدالملکی مشــاور رئیس جمهور و دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، »مرضیه داوری لنگرودی« به عنوان معاون 

حقوقی و امور مجلس این دبیرخانه منصوب شد. 
به گزارش اقتصاد کیش، لنگرودی، دانش آموخته دکتری حقوق خصوصی از دانشگاه 
اصفهان و دارای سابقه معاونت و مدیریت حقوقی در شرکت های زیرمجموعه بنیاد 
مستضعفان، بنیاد شهید و شهرداری تهران و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. 
وی ســال ها در دانشگاه های الزهرا )س( و دانشگاه آزاد تهران پژوهش و تدریس 
کرده و در ترویج کرسی های نظریه پردازی در رشته حقوق نقش بسزایی داشته است.

در این مراســم همچنین از زحمات حســین گروسی معاون سابق حقوقی و امور 
مجلس دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور تقدیر شد.

 مرضیه لنگرودی  جایگزین گروسی در معاونت  
حقوقی و امور مجلس دبیرخانه مناطق آزاد شد

با حکم دبیر  شورایعالی مناطق آزاد؛

با مناطق آزاد جهان . . . 


